si di-

si ditionum incolas & habitatores variis multisque per iniuriam damnis affluxissent: seu ius in terra sua ipsis denegando, seu incurfionibus factis depradando, seu aliis quibuscunque violentis fraudulentisque modis circumueniendo: nisi in ipsos quoque principes virulentam immodestæ & petulantis linguæ proteruiam effunderent. Quam ego vel cum primis indignationis diuinæ causam fuisse iudico, vt tantas clades & ærumnas cum summa ignominia hoc bello perpeterentur. Deus enim æquissimus iustissimûsque, vt vniuersi huius politici ordinis autor atque princeps vnicus est, & magistratum omnem in terris vicarium pro se munus gerere præcepit: ita quoque illos, qui eo in munere rectè iustèque versantur, fouendos tuendosque semper suscipit: contumaces verd, & qui improbè iniuriis contumeliosue onerant, pœnis grauissimis plectit. Quapropter iram ac iudicium diuinum peritescere, & magistratum legitimum habere ac colere reuerenter, omnes debent populi, qui tranquillo & florenti in terris statu agere exoptant.

F I N I S.

AD

## AD LECTOREM.

*Quoniam in hac descriptione historica, benigne Lector, plurima & frequens est mentio clariss. nobilissimique viri, Iohannis Ranzouy, equitis Holsati & bellatoris præstantissimi, cuius potissimum ductu & auspicijs per regem & principes id bellum feliciter confectum est: ne quid forte rerum gestarum ab eodem te lateat, non abre facturos nos esse censuimus, si breue elogium sub eius effigie, ipso etiamnum viuente, collocatum & diuersis in locis in lucem typis editum, corollarij loco huic historia nostra adiungeremus. Quibus & epitaphia nonnulla adiecimus, eandem ferè rem, sed modo dissimili explicantia, & præterea honorifica sepultura & iustorum eidem factorum succinctam recitationem, qua nusquam hæctenus publicata apparuit. Hac tu boni consulo. Vale.*

SVB

SVB EFFIGIE PRÆ-  
STANTISSIMI HEROIS IO-  
hannis Ranzouij, equitis  
aurati, V. C.

**D**EVS trinus & vnus te longè so-  
spitet, & in hoc viuidæ senectæ  
robore diu feliciter conseruet,  
fortunate senex, qui ex equestri  
& nobili Rantzouiorum fami-  
lia (quæ fuit inter Cymbros siue Holsatos, te-  
stantibus id annalibus vestris, ante trecentos  
annos virtute bellica clara) es ortus, domesti-  
cæq; educatione ac disciplina, vulnerum & pe-  
riculorum contemptor factus, cùm tredecim  
annos natus, mortuo patre, clam arrepto domi-  
equo, inuita matre & tuis, ad proxima castra  
euolasses, miram indolem ad militiam attuli-  
sti: demum vir effectus, durissimis belli labo-  
ribus te totum dicasti, susceptaq; nobili pere-  
grinatione, totum penè orbem terrarum cir-  
cumuagatus es, non tã religionis causa, vt mul-  
ti opinantur, quàm vt multarum gentium  
mores, tractandique belli rationes acutissimè  
perspiceres, & posteros Cymbrorum, Gotho-  
rum, Vandalorumque tuorum maiorum in-  
uiferes. Adita primò Anglia, deinde Hispania  
(vbi diuum Iacobum more tunc inuere-  
rato